Уг.дело №1-155/2024

УИД: 50RS0028-01-2024-001630-72

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2024 года г. Мытищи

Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Лобачева А.А., при секретаре Кравченко А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинского городского прокурора Московской области Яровициной В.О., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов Бобковой М.Б., Дъяченко С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Республики Армения, не военнообязанной, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей и содержащейся под домашним арестом по адресу: 

<

адрес>Е, 

<

адрес>, судимости не имеющей,

содержащейся под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Армения, гражданки Республики Армения, не военнообязанной, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей и содержащейся под домашним арестом по адресу: 

<

адрес>Е, 

<

адрес>, судимости не имеющей,

содержащейся под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2, каждая, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Данное преступление было совершено ФИО1 и ФИО2 при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 16 часов 43 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь в торговом центре «4Daily», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 32/2, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вступили между собой в преступный сговор и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо будет похищать со стеллажей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Глория Джинс», после чего ФИО2 и ФИО1 по очереди будут заходить в торговый зал вышеуказанного магазина и подходить к неустановленному лицу, которое сложит товарно-материальные ценности в сумки, находящиеся при ФИО2 и ФИО1, с которыми впоследствии они выйдут за линию касс, не оплатив похищенные товарно-материальные ценности.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным между ними ролям, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Глория Джинс», они, ФИО2 и ФИО1 в период с 16 часов 43 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прошли в магазин «Глория Джинс», находящийся в торговом центре «4Daily», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 32/2, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, похитили со стеллажей принадлежащие АО «Глория Джинс» товарно-материальные ценности, а именно: шапка трикотаж розовый 1-3г, артикул GAS012459, закупочной стоимостью без учета НДС 726 рублей 36 копеек; шапка трикотаж розовый 4-6л, артикул GAS012459, закупочной стоимостью без учета НДС 726 рублей 36 копеек; блузка трикотаж молочный 18-24мес/92, артикул GKT020511, закупочной стоимостью без учета НДС 635 рублей 45 копеек; брюки трикотаж черный XS/176, артикул ВАС011540, закупочной стоимостью без учета НДС 2726 рублей 36 копеек; платье тканая светло-розовый 18-24мес/92, артикул GDR027697, закупочной стоимостью без учета НДС 1090 рублей; джемпер трикотаж розовый/серый меланж 2-Зг/98, артикул GAC020963, закупочной стоимостью без учета НДС 999 рублей 09 копеек; брюки трикотаж бежевый 2-Зг/98, артикул GPT009126, закупочной стоимостью без учета НДС 726 рублей 36 копеек; брюки трикотаж розовый 2-3г/98, артикул GPT009127, закупочной стоимостью без учета НДС 908 рублей 18 копеек; брюки трикотаж сиреневый 4-5л/110, артикул GACO20829, закуп очной стоимостью без учета НДС 1271 рубль 82 копейки; джемпер трикотаж бежевый 8-9л/134, артикул GAC020670, закупочной стоимостью без учета НДС 1635 рублей 45 копеек; джемпер трикотаж сиреневый 4-5л/110, артикул GAC020662, закупочной стоимостью без учета НДС 1453 рубля 64 копейки; брюки трикотаж бежевый 8-9л/134, артикул GAC020788, закупочной стоимостью без учета НДС 1453 рубля 64 копейки; брюки трикотаж черный М/182, артикул ВАС011198, закупочной стоимостью без учета НДС 2082 рубля 50 копеек; шапка трикотаж молочный 1-3г, артикул GAS010774, закупочной стоимостью без учета НДС 590 рублей; шапка трикотаж молочный 4-6л, артикул GAS010774, закупочной стоимостью без учета НДС 590 рублей, а всего на общую сумму 17 615 рублей 21 копейка, которые неустановленное лицо сложило в сумки, находящиеся при ФИО2 и ФИО1

После чего, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив своими совместными преступными действиями АО «Глория Джинс» материальный ущерб на общую сумму 17 615 рублей 21 копейка.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, каждая, в судебном заседании свою вину в инкриминируемом им преступлении признали полностью, согласились с предъявленным им обвинением и квалификацией их действий, поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, они осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитники, представитель потерпевшего юридического лица не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, указанные в ст.314 УПК РФ соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились ФИО1 и ФИО2 обоснованно имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, они правильно привлечены к уголовной ответственности, поскольку каждая совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2, каждой, по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

По характеру совершенное ФИО1 и ФИО2 преступление относится к категории преступлений средней тяжести.

Как личность ФИО1 по месту регистрации характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Как личность ФИО2 по месту регистрации характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

Поведение подсудимых ФИО1 и ФИО2, каждой, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о их личности дают суду основания считать ФИО1 и ФИО2, каждую, вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит:

- на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления,

- на основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ- наличие малолетнего ребенка,

-на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1 не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд относит:

- на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления,

-на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО2 не установлено. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности каждой из подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, назначает ФИО1 и ФИО2, каждой, наказание в виде штрафа. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1 и ФИО2, каждой, которые бы существенно снижали степень общественной опасности преступления. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания меру пресечения в виде домашнего ареста суд оставляет без изменения.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 /пятнадцать тысяч/ рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

получатель платежа - УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Мытищинское»)

расчетный счет 03№

ИНН 

<

***>

КПП 502901001

ОКАТО/ОКТМО 46746000

ГУ Банка России по ЦФО/УФК по 

<

адрес>

БИК 004525987

КБК 18№

л/с 

<

***>

УИН 18№

штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №

Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ осуждённый к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, а в соответствии со ч.2 ст.398 УПК РФ осужденный вправе обратиться в суд с ходатайством об отсрочке или рассрочке уплаты штрафа.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – домашний арест - после вступления приговора в законную силу отменить.

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 /пятнадцать тысяч/ рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

получатель платежа - УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Мытищинское»)

расчетный счет 03№

ИНН 

<

***>

КПП 502901001

ОКАТО/ОКТМО 46746000

ГУ Банка России по ЦФО/УФК по 

<

адрес>

БИК 004525987

КБК 18№

л/с 

<

***>

УИН 18№

штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №

Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ осуждённый к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, а в соответствии со ч.2 ст.398 УПК РФ осужденный вправе обратиться в суд с ходатайством об отсрочке или рассрочке уплаты штрафа.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 – домашний арест - после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- товарно-материальные ценности, а именно: шапка трикотаж розовый 1-3г, артикул GAS012459, закупочной стоимостью без учета НДС 726 рублей 36 копеек; шапка трикотаж розовый 4-6л, артикул GAS012459, закупочной стоимостью без учета НДС 726 рублей 36 копеек; блузка трикотаж молочный 18-24мес/92, артикул GKT020511, закупочной стоимостью без учета НДС 635 рублей 45 копеек; брюки трикотаж черный XS/176, артикул ВАС011540, закупочной стоимостью без учета НДС 2726 рублей 36 копеек; платье тканая светло-розовый 18-24мес/92, артикул GDR027697, закупочной стоимостью без учета НДС 1090 рублей; джемпер трикотаж розовый/серый меланж 2-Зг/98, артикул GAC020963, закупочной стоимостью без учета НДС 999 рублей 09 копеек; брюки трикотаж бежевый 2-Зг/98, артикул GPT009126, закупочной стоимостью без учета НДС 726 рублей 36 копеек; брюки трикотаж розовый 2-3г/98, артикул GPT009127, закупочной стоимостью без учета НДС 908 рублей 18 копеек; брюки трикотаж сиреневый 4-5л/110, артикул GACO20829, закуп очной стоимостью без учета НДС 1271 рубль 82 копейки; джемпер трикотаж бежевый 8-9л/134, артикул GAC020670, закупочной стоимостью без учета НДС 1635 рублей 45 копеек; джемпер трикотаж сиреневый 4-5л/110, артикул GAC020662, закупочной стоимостью без учета НДС 1453 рубля 64 копейки; брюки трикотаж бежевый 8-9л/134, артикул GAC020788, закупочной стоимостью без учета НДС 1453 рубля 64 копейки; брюки трикотаж черный М/182, артикул ВАС011198, закупочной стоимостью без учета НДС 2082 рубля 50 копеек; шапка трикотаж молочный 1-3г, артикул GAS010774, закупочной стоимостью без учета НДС 590 рублей; шапка трикотаж молочный 4-6л, артикул GAS010774 – переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО9- вернуть по принадлежности АО «Глория Джинс»;

- диск с видеозаписью камер видеонаблюдения, справку о причиненном ущербе- хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Мытищинский городской суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ. 

Осужденные ФИО1 и ФИО2 имеют право лично участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья А.А.Лобачев